nobis obscurum foret, quid et quomodo orare debeamus, Dominus noster, Iesus Christus, ipse nos rationem et verba orandi docuit, quemadmodum mox audiemus.

extra Christianitatem sunt, sive gentiles sive Turcae sive Iudaei aut falsi etiam Christiani et hypocritae, quamquam unum tantum et verum Deum esse credant et invocent, neque tamen certum habent, quo erga eos animatus sit animo, neque quidquam favoris aut gratiae de Deo sibi polliceri audent aut possunt, quamobrem in perpetua manent ira et damnatione. Neque enim habent Christum Dominum, neque ullis Spiritus Sancti donis et dotibus illustrati et donati sunt.

67] Ex hoc iam clare vides et cognoscis fidem longe aliam esse doctrinam, quam sunt decem praecepta. Nam haec docent quidem, quid faciendum sit, illa vero indicat, quid Deus nobis fecerit et praestiterit. Decem praecepta alioqui etiam omnium hominum cordibus inscripta sunt, ceterum fides nulli humanae sapientiae est comprehensibilis, sed a solo Spiritu Sancto tradenda et docenda est.

68] Eam ob rem praeceptorum doctrina nondum ullum Christianum facit. Semper [R. 504] enim Dei ira atque indignatio nobis incumbit, quamdiu servare nequimus, quod Deus praeceptis suis a nobis exigit. Haec vero, nempe fidei doctrina, meram gratiam secum appor- tat, et haec iustos Deoque nos acceptos facit.

69] Per huius doctrinae cognitionem amorem ac voluptatem Dei praeceptorum faciendorum consequimur, videntes hic, quomodo Deus prorsus se nobis tradiderit cum omnibus, quae possidet, ut praesentia ope et auxilio in per omnibus suis creaturis, Christus vero omnibus suis dotibus.

70] Haec quidem in praesentia de fide, fundamenti pro simplicibus locandi gratia, dicta sufficiant, ne obruantur multitudine, ut huius rei intellecta iam probe summa ipsi postea hanc rem latius indagent et, quidquid in Scripturis didicerint, huc referant, ac subinde locupletiorum intellectum quotidianis incrementis consequantur. Quotidie enim haec, quamdiu hic vivimus, docentes et discentes vix unquam satis discemus aut docebimus.

### Tertia Catechismi Pars.

#### ORATIO DOMINICA.

1] Hactenus audivimus, quid nobis cum faciendum tum credendum sit, quibus in rebus optima et felicissima vita sita sit. Sequitur iam deinceps pars tertia, docens, quomodo 2] orandum sit. Cum enim ita nobiscum comparatum esse videamus, ut nemo hominum decem praecepta plene et perfecte servare queat, tametsi credere inceperit, et diabolus huic nostro conatui summo studio, una [R. 505] cum mundi ac propriae carnis nostrae illecebris, oblutetur ac renitatur, nihil perinde necessarium est, quam ut assiduis precibus divinas aures fatigemus et obtundamus, ut fidem et praeceptorum satisfactionem nobis largiri, sustentare atque adaugere, tum et quidquid ad eam nobis impedimento est, omne 3] hoc e medio tollere dignetur. Sed enim, ne